
  

Kalendárium 2025 

Významná historická, kulturní a regionální výročí roku 2025 

 

 

 

 

Městská knihovna Česká Lípa 



2 

   

   

 Obsah  

Regionální události a osobnosti  3 

Kulturní a historická výročí  15 

Mezinárodní dny  24 

   

Rok 2025 je Mezinárodním rokem ochrany ledovců. 



3 

  Regionální události a osobnosti  

    

1295  První zmínka o hradu Jestřebí, který patří mezi nejstarší hrady na Českolipsku. 730 let 

1315  První písemná zmínka o Zákupech. 710 let 

1345  První zmínky o existenci špitálu v České Lípě. Špitál sousedil s hrnčířskou čtvrtí. 680 let 

1365  Jan z Vartemberka získal pro město Stráž pod Ralskem ostatky svatého Zikmunda. 660 let 

1395  
První zmínka o nejstarší, tzv. uzavřené, městské knize České Lípy. Ztratila se v 18. 
století. 

630 let 

1395  První zmínky o obci Velký Valtinov. 630 let 

1425  
Zemřel Jan z Chlumu, majitel Svojkova, člen družiny královny Žofie. Doprovázel 
Mistra Jana Husa na koncil do Kostnice a svědčil v jeho prospěch. 

600 let 

1435  
Zemřel Mikuláš zvaný Chudý z Újezdu u Jestřebí, nejvyšší písař zemských desek. 
Roku 1409 koupil Lobkovice a stal se tak zakladatelem rodu Lobkoviců. 

590 let 

1455  První zmínky o obci Svárov. V roce 1911 byla připojena k České Lípě. 570 let 

1485  
V Děčíně se narodil Balthasar Harzer-Resinarius, farář a skladatel. Jako farář půso-
bil i v České Lípě. Je autorem renesančních polyfonních písní, z nichž se některé 
dodnes zpívají. 

540 let 

1495  Epidemie moru. V České Lípě zemřela třetina obyvatelstva. 530 let 

1505  Stvolínky se staly městem.  520 let 

1565  
V letech 1565 - 1572 se v Jablonném v Podještědí stavěl zámek Nový Falkenburk. 
Dal ho postavit tehdejší majitel panství Jindřich Berka z Dubé.  

460 let 

1655  
Narodil se Wenzel Czakert, českolipský rodák, teolog, profesor několika jezuitských 
kolejí, vyslanec české provincie jezuitského řádu u císařského dvora. 

370 let 

1695  
Dubou postihl velký požár, který zničil 52 měšťanských domů i s hospodářskými 
budovami. 

330 let 

1705  V Zákupech byl založen cech truhlářů. 320 let 

1735  
Josef Maxmilián Kinský založil Svobodnou ves. Dnes je obec součástí Skalice u Čes-
ké Lípy. 

290 let 

1745  
V Praze se narodil František Expedit Schönfeld, ThDr., katolický kněz, jezuita, autor 
literatury z oboru náboženství, univerzitní profesor básnictví v Praze. V roce 1779 
se stal děkanem v Zákupech, kde zemřel a byl  pochován. 

280 let 

1765  
Ve Sloupu v Čechách se narodil Josef Max, řezbář a sochař. Zhotovoval oltáře         
a plastiky pro kostely. Otec sochařů Josefa a Emanuela Maxe. 

260 let 

1765  Zákupům bylo odňato hrdelní právo. 260 let 

1775  Ve Cvikově vypuklo selské povstání. Jeho vůdci byli potrestáni v Boleslavi. 250 let 

1775  
V severních a východních Čechách vypuklo selské povstání, které postihlo i no-
vozámecké panství a Zákupy.  

250 let 

1775  
V roce 1775 vypuklo nevolnické povstání také v Zákupech. Povstalci žádali ulehče-
ní roboty. 

250 let 

1785  Bylo zavedeno první číslování domů v České Lípě. 240 let 

1785  
Zemřel českolipský rodák Augustin Zitte, kněz, autor prací s náboženskou témati-
kou, obhájce díla Jana Husa. Církev zakázala prodej jeho knih. 

240 let 

1805  Toskánská větev Habsburků získala panství Zákupy. 220 let 

1815  

Narodil se Johann Müller, obchodník, majitel rafinérie v Kamenickém Šenově, ob-
chodoval hlavně se skleněnými perlami. Založil obchod v Konstantinopoli a vybu-
doval centrálu ve Vídni. Jeho dům v Kamenickém Šenově č. p. 56 vykoupilo město 
a zřídilo v něm sklářskou školu. 

210 let 



4 

1815  
Josef Kittl v Markvarticích v Jablonném v Podještědí otevřel první velkou místní 
průmyslovou továrnu - přádelnu bavlny. Další prvenství získala Kittlova továrna v 
roce 1823, kdy zde byl do provozu uveden první parní stroj v Čechách. 

210 let 

1835  Ve Cvikově byl založen špitál sv. Jiří a lékárna. 190 let 

1855  Carl Grohman založil v Martinově údolí u Cvikova továrnu na zápalky. 170 let 

1865  
Zemřel Josef Bekela ze Skalice u České Lípy, jeden z prvních fotografů v Čechách. 
Kolekce jeho snímků je uložená v Muzeu hlavního města Prahy.  

160 let 

1865  
V České Lípě se narodil Josef Langhammer, učitel, školní inspektor, spisovatel. Au-
tor odborných článků a díla na pokračování, které zpracovává pověst z německé 
selské války o švédském kříži nedaleko Holan. 

160 let 

1865  První zmínky o dobrovolném hasičském sboru v České Lípě - Staré Lípě. 160 let 

1865  
Na náměstí v Zákupech byl otevřen klášter milosrdných sester sv. Karla Boromej-
ského. Zrušen byl v roce 1951. 

160 let 

1865  Od roku 1865 bylo v Dubé zřízeno samostatné okresní zastupitelstvo. 160 let 

1875  Byla založena městská spořitelna v Novém Boru. 150 let 

1875  
V České Lípě vznikl Okrašlovací spolek. Jeho prvním počinem bylo založení měst-
ského parku. 

150 let 

1885  Vojenská posádka byla z  České Lípy přeložena do Turnova. 140 let 

1885  V Jablonném v Podještědí byl založen tělovýchovný oddíl Jahn. 140 let 

1885  
V Kamenickém Šenově se narodil Leo Kammel, architekt. Podle jeho plánů byly 
postaveny divadelní budovy v Kamenickém Šenově, Krnově a kino v Novém Jičíně. 

140 let 

1885  
V Žandově vznikl Spořitelní a záložní spolek, který byl určen k ukládání peněz drob-
ných střadatelů ze všech společenských vrstev.  

140 let 

1895  V České Lípě pod Špičákem byla dokončena stavba nové budovy zemědělské školy. 130 let 

1895  
V Novém Boru byla založena brusírna skla a rafinérie pod jménem Gebrüder Zahn 
(Bratři Zahnové). 

130 let 

1895  
Geolog Čeněk Zahálka poprvé použil název Polomené hory pro pahorkatinu u 
Dubé. 

130 let 

1895  V České Lípě byla otevřena dívčí měšťanská škola, dnešní průmyslová škola.  130 let 

1895  
Poblíž Dačic se narodil Ludvík Přibyl, účastník 1. světové války a vzpoury v Boce 
Kotorské, účastník odboje za 2. světové války. Pracoval na železnici mimo jiné i v 
železničních dílnách v České Lípě. 

130 let 

1895  
Narodil se Wilhelm Reichelt, malíř a majitel malířské firmy. Podílel se na výzdobě 
rekonstruovaného kina Olympia v České Lípě. 

130 let 

1895  
Česká Lípa získala do svého majetku sál Apollo, kde bylo po úpravách otevřeno 
divadlo. 

130 let 

1895  
Pod vrchem Špičák byl postaven vodojem, ke kterému byla přiváděna voda z pra-
meniště ve Farském lese u Skalice. (Vodárna byla roku 2010 zbourána kvůli stavbě 
nového nákupního centra.) 

130 let 

1895  V  Zákupech byl zřízen pivovar. 130 let 

1905  
Bylo postaveno železniční nádraží v Lindavě a to na trati Cvikov - Jablonné v Pod-
ještědí.  

120 let 

1905  Hrabě Waldstein povolil na Kummerském (dnes Hradčanském) rybníce koupání. 120 let 

1910  Byl zřízen zkušební sklářský ústav v Novém Boru. 115 let 

1915  
Zemřel Wilhelm Gautsch, rodák ze Svojkova, hudebník, pedagog, varhaník a sbor-
mistr. Učil v Horní Polici a České Lípě. 

110 let 

1915  V České Lípě byla obnovena vojenská posádka. 110 let 



5 

1915  
Narodil se Václav Špůr, bankovní úředník, učitel tenisu, jazykový polyglot a espe-
rantista. Od roku 1945 žil v Doksech, kde se zasloužil o zřízení Letní školy esperan-
ta. 

110 let 

1915  
Na panství Petrovice v Lužických horách se začala do porostů vysazovat vejmutov-
ka. 

110 let 

1925  
Sklářské školy v Novém Boru a Kamenickém Šenově získaly na Mezinárodní výsta-
vě dekorativního umění v Paříži cenu Grand Prix. 

100 let 

1925  
Zemřela Emilie Wimmer-Straka, která v letech 1875 až 1888 žila v České Lípě, kde 
přispívala svými básněmi do časopisu Mitteilungen des Nordböhmisches Exkursi-
ons Klubs.  

100 let 

1935  
Činnost zahájila skupina Solidarita, působící na severu Českolipska. Pomáhala anti-
fašistům a Židům při ilegálních útěcích z Německa.  

90 let 

1935  
Česká Lípa byla jedním z měst, které nabídly domovské právo z Německa vypově-
zenému spisovateli Heinrichu Mannovi. 

90 let 

1935  
Na světové výstavě v Bruselu získaly velkou cenu kamenickošenovská a železno-
brodská sklářská škola, dále Josef Drahoňovský, Jaroslav Brychta a firma Elias Pal-
me Kamenický Šenov. 

90 let 

1935  V TJ Jiskra Mimoň byl založen fotbalový oddíl. 90 let 

1935  Při sklářské škole v Novém Boru bylo otevřeno české oddělení. 90 let 

1935  
Firma Teta zřídila v bývalem Wedrichově domě v českolipské Hrnčířské ulici ob-
chodní dům. 

90 let 

1935  Do České Lípy byla dosazena státní policie a bylo zřízeno policejní ředitelství.  90 let 

1945  Zanikla novoborská obchodní společnost Carl Goldberg obchodující se sklem. 80 let 

1945  Zanikla novoborská sklářská dílna Carl Schappel. 80 let 

1945  
V srpnu bylo zahájeno vydávání Českolipských listů, které skončilo v listopadu 
1945. Po roce 1989 bylo na několik let znovu obnoveno. 

80 let 

1945  
Zemřel Edmund Friedrich, správce Městského muzea v Mimoni, autor článků o 
archeologii. 

80 let 

1945  
V březnu až dubnu 1945 německá armáda a Luftwaffe zprovoznily vojenské letiště 
v Hradčanech. Němečtí letci odtud ještě stačili startovat k bojovým akcím např. v 
okolí Budyšína.  

80 let 

1945  
V květnu byl obnoven zemědělský závod Státní lesy a statky ve Cvikově a Záku-
pech. Podnik vznikl za 1. republiky z držav zkonfiskovaných habsburské dynastii, 
rozšířil se pozemkovými reformami a zabráním nacistického majetku. 

80 let 

1945  
Činnost zahájila mlékárenská družstva v Jablonném v Podještědí, Stráži pod Ral-
skem, Velkém Grunově, Zákupech, Osečné, Doksech, Dubé a Kravařích. 

80 let 

1945  
V Novém Boru byla založena organizace Spolek Československého Červeného kří-
že. Iniciátorem a prvním předsedou se stal MUDr. Josef May. 

80 let 

1945  Vzniklo Horské pastevní družstvo Jablonné. 80 let 

1945  V Horní Polici vzniklo Pastevní družstvo. 80 let 

1955  V Doksech byl regulován Mlýnský potok. 70 let 

1965  Budova šatlavy v České Lípě byla vyhlášena kulturní památkou. 60 let 

1965  V Mimoni vznikl hřebčín. 60 let 

1975  
V Kamenickém Šenově se narodil Bruno Riedel, sklářský výtvarník. Bruno Riedel 
pracoval v letech 1945-1964 jako návrhář, vedoucí výtvarník a malíř skla v podniku 
Lustry Kamenický Šenov. 

50 let 

1995  
Zemřel Josef Karásek, pedagog. Učil na Gymnáziu Česká Lípa. Byl jedním z účastní-
ků studentských bouří proti nacistům v roce 1939, byl také mezi 1 200 vysokoško-
láky odvlečenými do koncentračního tábora Oranienburg. 

30 let 



6 

1995  
Okresní úřad Česká Lípa koupil pro potřeby Vlastivědného muzea a galerie Česká 
Lípa od augustiniánského řádu budovu kláštera. 

30 let 

1995  

Na Českolipsku byly prohlášeny za památkové vesnické rezervace Janovice u Kra-
vař, Lhota, Rané a Žďár, a za památkové zóny Bukovec, Kravaře, Sloup, Tubož a 
Velenice. Hlavním důvodem byla existence patrových roubených domů s podstáv-
kou v těchto lokalitách. 

30 let 

2005  
V Dubé byla otevřena nezisková organizace Diakonie Dubá, která má za cíl vracet 
lidi po úrazech či nemocech zpět do běžného života. Druhá část zařízení byla ote-
vřena v roce 2011. 

20 let 

2005  
Na vodním hradu Lipý se uskutečnil první ročník hudebního festivalu Všudybud, na 
kterém vystoupilo devět kapel. 

20 let 

2015  
Zemřel Ivan Lacko, učitel matematiky, starosta Nového Boru a ředitel na Základní 
škole na náměstí Míru v Novém Boru.  

10 let 

2015  
V Novém Boru začalo působit sdružení Rodina v centru (původně Centrum pro 
rodinu Koblížek). Občanské sdružení podporuje rozvoj jednotlivce i zlepšení rodin-
ných vazeb. 

10 let 

    

  Leden  

    

01.01.2005  Obec Častolovice se připojila k městu Česká Lípa. 20 let 

03.01.1595  
V Zahrádkách na Novém zámku zemřel Jan z Vartenberka, šlechtic z rodu Var-
tenberků, majitel části Novozámeckého panství a Lipského panství. Byl pohřben v 
kostele sv. Petra a Pavla v České Lípě. 

430 let 

11.01.1865  
Ve Vídni zemřel František de Paula Hartig, hrabě, diplomat, filozof a majitel mi-
moňského panství. Národnímu muzeu v Praze věnoval své zoologické sbírky. 

160 let 

14.01.1805  
V Kamenickém Šenově se narodil Franz Josef Müller, malíř skla a učitel kreslení. 
Vyučoval odborné kreslení v místní farní škole. Zemřel 21. července 1885. 

220 let 

21.01.1945  

V koncentračním táboře zahynul Karel Poláček, novinář, redaktor, povídkář, roma-
nopisec, humorista, autor soudniček a fejetonů, též knihy pro děti. V České Lípě 
absolvoval základní vojenský výcvik před nasazením na bojištích 1. světové války. 
Vzpomínky na Českou Lípu se objevily v jeho knize Hrdinové táhnou do boje. 

80 let 

23.01.1905  
V České Lípě se narodil Emanuel Seidl, typograf, národní správce papírnictví 
Scheuffer, průvodčí autobusu, vrátný v muzeu. Pro historii České Lípy jsou cenné 
jeho osobní vzpomínky, které byly zachyceny na kazety a úryvky vyšly v novinách. 

120 let 

31.01.1965  
Zemřel arnultovický rodák Rudolf Görtler, sklář, sklářský návrhář a pedagog na 
sklářské škole v Novém Boru. V 1. patře Lékařského domu v České Lípě je instalo-
vána jeho vitráž s tématem státního znaku Československé republiky. 

60 let 

    

  Únor  

    

05.02.1905  
V České Lípě zemřel Wenzel Heimrich, úředník, vlastivědný pracovník, archivář. 
Autor několika prací o historii České Lípy. 

120 let 

07.02.1955  
V Praze zemřel Julius Komárek, pedagog, profesor zoologie a spisovatel. Byl prů-
kopníkem ochrany přírody a myslivosti. Spoluzakládal myslivecké sdružení v Tuha-
ni a Obroku na Dubsku. Myslivecké sdružení dodnes nese jeho jméno. 

70 let 

07.02.1845  
V České Lípě se narodil Robert Leinweber, malíř a ilustrátor. Autor ilustrací s biblic-
kými motivy a k pohádkám bratří Grimmů. V České Lípě v Mariánském kostele se 
nachází jeho obraz Spasitele na kříži. 

180 let 



7 

08.02.1845  

V České Lípě se narodil Raimund Maras, úředník, učitel, spisovatel, autor lidových 
her, regionální literatury, autor průvodce po Mimoni a Ralsku, psal převážně ně-
mecky a  v severočeském, kumerském dialektu a dalších německých nářečích. Ně-
kdy se uvádí den narození 9. 2. 1845. 

180 let 

10.02.1785  
Ve Valteřicích se narodil Josef Zenker, bankéř, nositel titulu Rytíř řádu Františka 
Josefa I. Vedl bankovní dům v Moskvě. Valteřicím věnoval finanční prostředky na 
výstavbu školy. 

240 let 

15.02.1825  
V České Lípě se narodila Johanna Františka Grossmanová. Byla jednou ze spoluza-
kladatelek Kongregace Šedých sester III. řádu sv. Františka tzv. pražských. 

200 let 

15.02.1825  
V Horní Kamenici se narodil Anton Kittel. Působil jako c. k. okresní lékař v České 
Lípě. Přispíval do almanachu Spitzberg Album. 

200 let 

16.02.2005  
V České Lípě zemřel Emanuel Šašek, varhanář, hudebník a varhaník. Byl ředitelem 
kůru v bazilice Všech svatých v České Lípě. V Mikulášské ulici provozoval opravnu 
hudebních nástrojů. Spolupodílel se na obnově Junáka v České Lípě.  

20 let 

20.02.1865  
Zemřel Josef Paul, zvonař z českolipské zvonařské rodiny Paulů. Podílel se na odlití 
několika zvonů na Českolipsku a Liberecku. 

160 let 

21.02.1865  
Narodil se Dr. Otta Hoffmann, lékař, spoluzakladatel české poradny pro matky a 
kojence, kde pracoval jeden den v týdnu zdarma. Žil v Mimoni. Zahynul v Osvětimi. 

160 let 

22.02.1955  
Zemřel František Zuman, finanční úředník, historik českého papírenství. Věnoval se 
historii Bezdězu a rodnému městu - Bělé pod Bezdězem. Zde se rozhodující měrou 
zasadil o vznik muzea. 

70 let 

25.02.1865  V Jablonném v Podještědí byl založen Spolek dobrovolných hasičů. 160 let 

27.02.1895  
Zemřel mimoňský rodák Friedrich Wilhelm Lorinser, lékař, ředitel nemocnice, my-
kolog. Autor příručky květeny Německa. 

130 let 

    

  Březen  

    

03.03.1925  
Zemřel František Zenker, rakouský ministr orby (zemědělství). Po první světové 
válce se usadil v Zákupech, kde se věnoval zemědělství. 

100 let 

05.03.1745  
V Kamenickém Šenově se narodil Franze Ignaz Florian Kreibich, jeden ze zakladate-
lů firmy Bří. Kreybichové, která obchodovala se sklem.  

280 let 

09.03.1895  
Zemřel českolipský rodák Václav Studnička, klavírní virtuos, skladatel a hudební 
pedagog. Koncertoval a působil v zahraničí, v Rusku, Rakousku a Německu. 

130 let 

11.03.1815  
V Kamenickém Šenově zemřel Franz Vogel, obchodník se sklem, který zakoupil       
a zrekonstruoval v Kamenickém Šenově dům č. p. 69, dnešní sklářské muzeum. 

210 let 

14.03.1955  V katastru obce Jestřebí  byla vyhlášena přírodní rezervace Sluneční dvůr. 70 let 

15.03.1805  
Zemřel Lindavský rodák Pachomius Kreybich, duchovní, augustiniánský mnich pů-
sobící u sv. Tomáše v Praze. Byl tvůrcem řádové kroniky, kde jsou informace také o 
českolipském augustiniánském klášteře. 

220 let 

19.03.1965  
Zemřel českolipský rodák Ernst Kutzer, německý ilustrátor dětských knih. Jeho dě-
deček Josef Kutzer byl starostou České Lípy. Rod Kutzerů pochází z Dobranova u 
České Lípy. 

60 let 

25.03.1975  
Uskutečnil se první trénink Klubu orientačního běhu působícím pod TJ Jiskra Kame-
nický Šenov. Klub vznikl z popudu sportovců Jaroslava Kopice a Josefa Štrojsy, kteří 
předtím působili v Jiskře Nový Bor. 

50 let 



8 

26.03.1945  
V Kamenickém Šenově a Novém Boru proběhlo zatýkání členů ilegálních skupin. 
Konfidentovi se podařilo přes děčínskou skupinu zjistit jména několika desítek od-
bojářů. 

80 let 

27.03.1995  V lokalitě obce Blatce byla vyhlášena přírodní památka Prameny Pšovky. 30 let 

31.03.1745  
V České Lípě se narodil Anton Hickel, malíř a portrétista. Portrétoval Marii Antoi-
nettu a vytvořil skupinový portrét anglické Dolní Sněmovny. 

280 let 

31.03.1845  
Narodil se Rudolf Korb, právník, průkopník ochrany přírody a člen českolipského 
vlastivědného spolku Nordböhmischer Exkursions-Klub. Zemřel 25.8.1925 ve Stvo-
línkách. 

180 let 

    

  Duben  

    

 03.04.1875  Okrašlovacím spolkem v České Lípě byl založen městský park. 150 let 

10.04.2015  
Společnost Preciosa Lustry zahájila provoz ultramoderní laboratoře Innovation 
Lab, která má pomoci při využití nových moderních materiálů pro výrobu lustrů a 
designových svítidel.  

10 let 

12.04.1515  
Velký požár České Lípy. Vyhořela škola, radnice, kostel Sv. Petra a Pavla, zámek a 
mnoho měšťanských domů.  

510 let 

13.04.1865  
Zemřela Evženie Hauptmannová, malířka a restaurátorka. Její práce lze najít           
v mnoha evropských galeriích i v českolipských kostelech. Narodila se v České Lípě. 

160 let 

14.04.1945  
Zemřel Josef Brandeis, architekt, který působil v České Lípě a získal druhé místo v 
architektonické soutěži na vybudování Štefánikova mostu v Praze. Autor rekon-
trukce zámku v Děčíně pro potřeby armády. 

80 let 

21.04.1865  
Narodil se Josef Matěj Navrátil, malíř. Pracoval na výzdobě interiérů zámku v Záku-
pech pro Ferdinanda I. S Navrátilovou nástěnnou malbou se můžeme na Českolip-
sku setkat i v Novém Boru, v tzv. Navrátilově síni.  

160 let 

22.04.1915  

Do České Lípy byl umístěn náhradní prapor pěšího pluku č. 18 z Hradce Králové o 
počtu 3 000 vojáků. Ubytováni byli ve školách, v hostincích a jiných městských bu-
dovách. Po výcviku odcházeli vojáci na frontu. Mezi prvními byl i pozdější slavný 
český spisovatel Karel Poláček. 

110 let 

15.04.2015  
Proběhlo oficiální předání dokského zámku z vlastnictví Libereckého kraje do vlast-
nictví města Doksy a to bezúplatným převodem.  

10 let 

23.04.1975  
V  Bischofswiesenu zemřel Gustav Lerch, redaktor časopisů Leipaer Zeitung a 
Deutschen Arbeit, autor románů, který se narodil ve Svoru. 

50 let 

27.04.1805  
Narodil se Friedrich Lucke, kněz, který příležitostně psal oslavné básně a spolupra-
coval s Leipaer Wochenblatt (1858). Shromáždil bohaté podklady ke kronice České 
Lípy, od 30. let 19. století tuto kroniku i psal. Zemřel v Holanech. 

220 let 

29.04.1945  

Partyzán Grigorij Filimoněnko zastřelil v lese u Martinova údolí nacistického fregat-
ního kapitána. Odvetou nacisté zatkli řadu lidí hlavně ze Cvikovska a podle stanné-
ho práva rozhodli bez soudu o jejich popravě. Podařilo se ji však odložit a uvězně-
né zachránil příchod Rudé armády. 

80 let 

29.04.1945  V České Lípě byl bombardován cisternový vlak. 80 let 

30.04.1885  Byl založen Sbor dobrovolných hasičů Dubá. 140 let 

    

  Květen  

    

 01.05.1825  
Ve Švábech u Zahrádek se narodil Anton Jahnel, magistrátní úředník v Liberci, au-
tor kroniky o pruském vpádu do severních Čech v roce 1866. 

200 let 



9 

04.05.1975  
V Mimoni byl otevřen Dům družby, který měl primárně sloužit k uskutečňování 
akcí s účastí důstojníků sovětské posádky z vojenského prostoru Ralsko. 

50 let 

05.05.1945  

Na nádraží v České Lípě bylo vyneseno 17 těl židovských obětí. Jednalo se o 
účástníky pochodu smrti z tábora Schwarzheide u Drážďan, kteří ve vlaku zemřeli 
hladem a vyčerpáním. Mrtví pak byli odvezeni do lesa u Sosnové, kde byli zakopá-
ni.  

80 let 

06.05.2015  
70. výročí ukončení druhé světové války si českolipané připomněli akcí Česká Lípa 
židovská.  

10 let 

 08.05.1945  Při náletech na Mimoň bylo zničeno na 50  budov a zabito 55 lidí. 80 let 

 08.05.1945  Bombardování České Lípy sovětskými letadly. 80 let 

09.05.1945  
Do Zákup vstoupila jednotka polské armády a po ní pak vojáci 28. armády 1. ukra-
jinského frontu generál majora Ljučinského. 

80 let 

09.05.1945  Osvobození České Lípy Sovětskou armádou. 80 let 

09.05.1945  
V mimoňské zámecké kapli se konala svatba hraběte Franze Hartiga s hraběnkou 
Sophií Waldsteinovou. Byli posledními majiteli mimoňského zámku. 

80 let 

09.05.1945  V České Lípě byl vytvořen národní výbor. 80 let 

10.05.1885  
V České Lípě byla otevřena rozhledna na vrchu Špičák. Dostala název Vyhlídka 
princezny Štěpánky. 

140 let 

11.05.1855  Česká Lípa se stala pátým krajským městem v Čechách. 170 let 

13.05.2015  Požár historického domu Kouniců v České Lípě.  10 let 

15.05.1735  
Narodil se Janke Johann Christoph, obchodník se sklem. Pracoval v novoborské 
firmě G. A. Janke & Co., kterou založil  jeho otec Georg Anton Janke. 

290 let 

15.05.1955  
Ve svojkovské škole bylo zahájeno natáčení instruktážního filmu "Hodina tělesné 
výchovy na jednotřídní škole". Natáčení trvalo 13 dní. 

70 let 

16.05.1945  V České Lípě vznikl okresní národní výbor, první v severních Čechách. 80 let 

17.05.1945  Bylo obnoveno železniční spojení mezi Českou Lípou a Prahou. 80 let 

19.05.1935  Ve volbách zvítězila v Mimoni Henleinova Sudetoněmecká strana. 90 let 

20.05.1875  
V České Lípě zemřel Bedřich Sonnewend, archivář a historik. Autor dějin města 
Ústí nad Labem a nevydaných dějin města Česká Lípa. 

150 let 

21.05.1995   Zdislava z Lemberka byla svatořečena. 30 let 

23.05.1945  Českými  železničáři byly slavnostně převzaty Železniční dílny a opravny. 80 let 

24.05.1595  Narodil se Jan Putz z Adlerthurnu, majitel mimoňského panství. 430 let 

24.05.1945  
Zápis českých dětí do školy. Vyučovalo se v budově školy v Moskevské ulici v České 
Lípě. 

80 let 

28.05.1885  
V České Lípě zemřel Kajetán Watzel, lékař, přírodovědec a gymnaziální profesor. 
Autor prací o přírodovědě Českolipska. První předseda spolku Nordböhmischer 
Excursions-Club. 

140 let 

31.05.1845  V Horní Krupé se narodil Benjamin Čumpelík, MUDr., profesor psychiatrie. 180 let 

    

  Červen  

    

05.06.1855  
V Zahrádkách u České Lípy se narodil Josef Neuwirth, historik, univerzitní profesor. 
Autor pojednání o středověkém umění v Čechách.  

170 let 

05.06.1955  

V Práchni zemřel Harry Palme, podnikatel, sběratel a archeolog. Byl posledním 
soukromým vlastníkem továrny na lustry Elias Palme & Comp. Účastnil se archeo-
logických vykopávek v Pompejích. Palmeho sklářská pozůstalost je umístěna ve 
Sklářském muzeu v Kamenickém Šenově a její část také v Národním technickém 
muzeu. Autor prací se sklářskou a archeologickou tématikou. 

70 let 

06.06.1935  Slavnostní otevření koupaliště v Zákupech. 90 let 



10 

07.06.1945  
Vznikl Fotbalový klub Dubá. Později se jeho název změnil na Sokol Dubá, Dynamo 
ČSAD Dubá a od roku 1953 pak TJ Slavoj Dubá. 

80 let 

 09.06.1985  Konečný odstřel mimoňského zámku. 40 let 

12.06.1775  Narodil se Josef Rutte, puškař, který od roku 1799 působil v České Lípě.  250 let 

18.06.1855  

Zemřel  Josef Max, sochař, řezbář, restaurátor. Autor soch na Karlově mostě 
(sousoší sv. Norberta, sv. Václava a sv. Zikmunda a sochy sv. Josefa s Ježíšem), čás-
ti baldachýnu náhrobku sv. Jana Nepomuckého ve svatovítské katedrále nebo so-
chy studenta na nádvoří Klementina. Narodil se v Janově, který je dnes součástí 
Nového Boru. 

170 let 

19.06.1895  V Novém Boru se narodil Ernst Schwarz, profesor starší německé literatury, filolog.  130 let 

21.06.1945  

Zemřel Josef Hora, básník, prozaik, literární kritik, překladatel z ruštiny, němčiny a 
jihoslovanských jazyků, kulturně politický publicista, redaktor dělnického tisku, 
kritik a teoretik moderního umění, autor sbírek Máchovské variace a Kniha času a 
ticha, ve které lze nalézt několik básní inspirovaných Novým Borem. Josefa Horu 
na Novoborsko pozvala Marie Majerová. 

80 let 

21.06.1975  Konal se první ročník dálkového pochodu Provodínská štrapanda.  50 let 

24.06.1995  
Na Smetanově nábřeží v České Lípě byl odhalen památník Milady Horákové. Busta 
Milady Horákové je dílem akademické sochařky Lukešové. Iniciátorem vzniku po-
mníku byl předseda Konfederace politických vězňů Vítězslav Evermond Vaněk. 

30 let 

24.06.1895  Založení okrašlovacího spolku v Zákupech. 130 let 

25.06.1505  
Oldřich z Biberštejna vydal městu Mimoň nejstarší známé privilegium, který obyva-
tele města osvobodil od všech prací ve dvoře s výjimkou mlýnské roboty a jízdy k 
mostu. 

520 let 

29.06.1875  
Zemřel císař Ferdinand V. Dobrotivý, poslední český korunovaný král, který si za 
svá letní sídla vybral zámky v Zákupech a Ploskovicích. Do Zákup pak jezdil pravi-
delně v letech 1851-1874.  

150 let 

    

  Červenec  

    

01.07.1965  
V České Lípě vznikl Okresní veřejný požární útvar v České Lípě, v němž pracovali 
profesionální hasiči. Sídlil ve zbrojnici dobrovolných hasičů v Havlíčkově ulici. 

60 let 

04.07.1925  V Polevsku vyhořela sklářská huť Anna. 100 let 

07.07.1585  
Zemřel Jetřich Jiří Berka z Dubé, český šlechtic, spolumajitel města Česká Lípa a 
panství Sloup. V České Lípě dal postavit renesanční Červený dům (Červený záme-
ček), nejstarší dochovanou necírkevní stavbu ve městě. 

440 let 

10.07.1945  
V České Lípě vzniklo družstvo Severočeská včela. Působilo na okrese Česká Lípa      
a Mimoň. 

80 let 

12.07.1945  
V hostinci U Zlatého bažanta byla obnovena činnost Muzejního spolku pro kraj 
českolipský. 

80 let 

15.07.1765  
Mimoň přišla o hrdelní právo, které přešlo na soud v tehdejším krajském městě 
Mladé Boleslavi. 

260 let 

16.07.1945  
V České Lípě byl ustaven Svaz přátel SSSR. Během dvou let měl na okrese 41 pobo-
ček. 

80 let 

20.07.1945  
V Novém Boru byl založen fotbalový klub FC Nový Bor, který navazoval na předvá-
lečné fotbalové kluby působící v Novém Boru. 

80 let 

21.07.1925  
Zemřel Gustav Ahne, malíř skla, pedagog, autor povídek a básní v místním dialek-
tu. Narodil se v Kamenickém Šenově. 

100 let 



11 

22.07.1905  

V Janově u Nového Boru se narodila Emma Jebautzká, stenotypistka v pražském 
ústředí Německé sociálně demokratické strany. Během 2. světové války pomáhala 
organizovat odjezdy ohrožených lidí do ciziny. Byla vězněna v koncentračním tábo-
ře Ravensbrück. Po osvobození pracovala v novoborském Skloexportu. 

120 let 

27.07.1375  

Zemřel Beneš Krabice z Veitmile, katolický kněz, kronikář a spisovatel. Narozen asi 
v České Lípě. Autor Kroniky kostela pražského a Kroniky české, ředitel stavby chrá-
mu sv. Víta v Praze. Pocházel z měšťanské větve rodu z Weitmile usazené v České 
Lípě. 

650 let 

31.07.1945  
Z dokského nádraží odjel první transport Němců. Jednalo se o divoký odsun ně-
meckého obyvatelstva po 2. světové válce. 

80 let 

    

  Srpen  

    

02.08.1945  V České Lípě v hostinci U Zlatého bažanta byl založen Český hasičský sbor. 80 let 

06.08.1935  
V Doksech zemřela hraběnka Christiane Thun-Hohenstein, autorka novel, vyprávě-
ní a dramat, členka Německé vědecké společnosti a Společnosti pro podporu ně-
mecké vědy, umění a literatury v Čechách. 

90 let 

10.08.1945  
V České Lípě bylo obnoveno promítání v kině Alfa. Byl uveden sovětský film Člověk 
č. 217. 

80 let 

11.08.1945  
V České Lípě byl ze zástupců různých politických stran ustanoven Jednotný svaz 
českých zemědělců.  

80 let 

12.08.1925  
V České Lípě se narodil Zbyněk Kožnar, PhDr., CSc., novinář, redaktor, autor publi-
kací z oboru vojenství, dobrodružných próz, překladů z angličtiny. 

100 let 

15.08.1905  
Zemřel Ludvík Slansky, houslista, korepetitor a dirigent německého i českého zem-
ského divadla v Praze. Narodil se v Novém Boru. 

120 let 

19.08.1765  V Horní Polici byl zrušen hrdelní soud, který měl svoje popraviště na jih od obce. 260 let 

24.08.1945  
V restauraci Bílá růže v České Lípě byla obnovena činnost Klubu českých turistů. 
Ten před válkou v České Lípě působil od roku 1928 a vlastnil například hrad Bez-
děz. 

80 let 

25.08.1905  
Zemřel Hans Hübel, básník a soudní úředník působící v Chebu a Vídni. Psal lyrické 
básně, které vycházely v časopisech. Narodil se v České Lípě. 

120 let 

26.08.1965  Bylo rozhodnuto o zrušení jednotřídní ZDŠ ve Svojkově. 60 let 

28.08.2015  
Odstřelem 89 metrů vysokého komína skončila likvidace posledního hlubinného 
uranového dolu na Českolipsku. 

10 let 

    

  Září  

    

05.09.1895  Byla založena Botanická zahrada v Liberci. 130 let 

05.09.2015  
Zemřel první starosta obce Ralsko Jindřich Eder. V oblasti Ralska žil od začátku pa-
desátých let, v čele obce stál v letech 1992 až 1998. 

10 let 

06.09.1885  
Na temeni Holého Vrchu v České Lípě byla otevřena Restauration Kahlenberg. In-
teriér restaurace vyzdobil malíř Eduard Steffen. 

140 let 

08.09.1955  
Bylo zahájeno vyučování v nové školní budově na rozhraní obcí Horní Police a Žan-
dov. Jednalo se o první školní budovu postavenou v okrese Česká Lípa od roku 
1945. 

70 let 

10.09.1905  V Novém Boru byla otevřena Okresní veřejná nemocnice Františka Josefa I.  120 let 

14.09.1965  
Zemřel Jan Komárek, sochař, autor keramických reliéfů. Po roce 1945 působil so-
chař Jan Komárek v Martinově údolí u Cvikova. 

60 let 



12 

22.09.1855  
Zemřel Josef Richter, českolipský podnikatel v oboru potiskování textilu. Jeho jmé-
no nese rekonstruovaný objekt uprostřed České Lípy. Byl synem Antona Richtera 
jednoho ze zakladatelů cukrovarnictví v Čechách. 

170 let 

26.09.1835  
V České Lípě se narodil Heinrich Wedrich, textilní továrník, sběratel a mecenáš, 
zakladatel Wedrichova muzea a veřejné knihovny. 

190 let 

27.09.1905  
V Kamenickém Šenově vznikla sklárna na výrobu křišťálového a opálového skla 
Jílek & Vetter. V roce 1919 byla firma přejmenována na Bratři Jílkové. Rekonstruo-
vaná sklárna je stále v provozu. 

120 let 

29.09.2005  Zemřel Václav Flegl, učitel, sokolský činovník a kronikář Jablonného v Podještědí. 20 let 

30.09.1785  
Zemřel Franz Stephan Rautenstrauch, římskokatolický kněz, profesor kanonického 
práva, filozofie a teologie, opat břevnovského kláštera,  studijní ředitel teologické 
fakulty v Praze a ve Vídni. Narodil se v Polevsku. 

240 let 

    

  Říjen  

    

02.10.1595  
V belgickém Gheelu se narodil Paulus Conopaeus,  augustinián, převor kláštera v 
České Lípě, první prefekt českolipského gymnázia. Zřídil a vedl klášterní tiskárnu. 
Zemřel 12.10.1635 v České Lípě. 

430 let 

04.10.1885  
V Zákupech vznikl Horský spolek. Náplní spolku bylo zřizování a údržba vyhlídky a 
rozhledny na Kamenickém vrchu. 

140 let 

04.10.1925  
Slanostní otevření školy v Zahrádkách. Jednalo se o první novostavbu české školy 
na Českolipsku.  

100 let 

15.10.1895  
Při úpravách terénu školního hřiště v Mimoni byl nalezen poklad o 300 denárech   
z 12. století. 

130 let 

16.10.1755  
Ve Stružnici se narodil Anton Hanke, obchodník a mecenáš. Zasadil se o výstavbu 
stružnického kostela Nejsvětější Trojice a chudobince. 

270 let 

17.10.1895  
V Dubé se narodil Ernst Nepomucky, malíř. Po 1. světové válce se usadil v Inn-
sbrucku a začal používat umělecké jméno Ernst Nepo. 

130 let 

17.10.1875  
Zemřel Franz Rasche, rytec skla, autor knihy básní, z níž vyšly ukázky v antologii 
Spitzberg-Album a v Mittheilungen des Nordböhmischen Excursions-Clubs. Narodil 
se v Arnultovicích. 

150 let 

18.10.1945  V České Lípě byl ustaven Mimořádný lidový soud k potrestání válečných zločinců. 80 let 

19.10.1865  

V Jablonném v Podještědí se narodil Vincenz Kraus, vyučený koželuh, majitel pod-
niku na zpracování kůže a kostní moučky, starosta Jablonného v Podještědí, člen 
zemské vlády provincie Deutschböhmen, poslanec Německé národní strany v Ná-
rodním shromáždění. 

160 let 

21.10.1885  
V České Lípě zemřel Karel Černický, učitel, hudebník, varhaník. Byl ředitelem kůru 
a sbormistr prvního pěveckého spolku v České Lípě s názvem Muziks-und Gesan-
gsverein. 

140 let 

24.10.1945  
V Horní Polici zemřel Franz Rosa. Od roku 1913 působil na zámku v Horní Polici 
jako sochař a kameník. V okolí postavil několik pomníků obětem 1. světové války. 

80 let 

24.10.1795  
Graffova rodina získala podnikatelskou koncesi k provozování kartounky v České 
Lípě. 

230 let 

27.10.1945  
Ze znárodněných skláren v okolí Nového Boru a Kamenického Šenova byl vytvořen 
národní podnik Borské sklárny. 

80 let 

    



13 

    

  Listopad  

    

02.11.1835  
Ve Šluknově se narodil Franz Hirsch, pedagog a spisovatel. Autor básní a článků v 
Mittheilungen des Nordböhmischen Excursions-Clubs. Působil jako učitel na reálné 
škole v České Lípě. 

190 let 

03.11.2015  Byla vysvěcena obnovená kaple sv. Eustacha u Borečku. 10 let 

05.11.2005  
V Mimoni byl vysvěcen obnovený hrob vojáků zemřelých v mimoňských lazaretech 
za prusko-rakouské války 1866. 

20 let 

06.11.2005  
Zemřel Rudolf Novotný, malíř a grafik, propagační výtvarník, učitel výtvarného 
oboru v českolipské Lidové škole umění. Autor obrazů a grafik zachycující Českolip-
sko. 

20 let 

09.11.1945  
Prezident republiky udělil Československý válečný kříž odbojáři z Kunratic u Cviko-
va Waltrovi Hofmannovi za zásluhy v boji za osvobození. Byla po něm pojmenová-
na odbojová skupina Waltro, v které působili antifašisté ze Cvikovska.  

80 let 

10.11.1905  

Zemřel Amand Anton Paudler, kněz, člen řádu augustiniánů, teolog, pedagog, au-
tor vlastivědných prácí z oblasti severních Čech, též profesor augustiniánského 
gymnázia v České Lípě, spoluzakladatel spolku Nordböhmischer Excursions-Club a 
redaktor časopisu Mitteilungen des Nordböhmischen Excursions-Clubs. 

120 let 

16.11.1855  
Ve Stráži pod Ralskem se narodil Wilhelm Feistner, filozof, pedagog a redaktor. 
Učil na státní průmyslové škole v Liberci a byl šéfredaktorem Reichenberger Zei-
tung. Autor knihy o historii Stráže pod Ralskem. 

170 let 

19.11.1905  V České Lípě byl vysvěcen nový židovský hřbitov. 120 let 

22.11.1885  

Narodil se Michał Nawka, lužickosrbský spisovatel, překladatel a učitel. V roce 
1930 byl pozván do České Lípy, aby zde vedl jazykové kurzy lužickosrbštiny pro 
učitele. Zapsal se do paměti obyvatel České Lípy natolik, že po něm v roce 1945 
pojmenovali ulici.  

140 let 

27.11.2015  Poprvé se rozezněla elektrická zvonkohra z mimoňské kostelní věže. 10 let 

28.11.1905  
Česká Lípa a Nový Bor se připojily ke generální stávce, jejímž iniciátorem byla čes-
ká a německá sociální demokracie. Cílem stávky bylo prosazení volební reformy. 

120 let 

30.11.1825  Narodil se Jan Dvořáček, malíř a ředitel sklářské školy v Kamenickém Šenově. 200 let 

    

  Prosinec  

    

01.12.1945  
Bylo zahájeno vyučování na Spolkovém lužickosrbském reálném gymnasiu ÚMŠ     
v České Lípě. Na konci roku 1946 bylo gymnázium přestěhováno do Varnsdorfu. 

80 let 

04.12.1865  
Zemřel Ernst Anton Hamaczek, augustiánský kněz, profesor českolipského gymná-
zia, hudebník, znalec církevní hudby. Založil nadaci ve prospěch sociálně slabých 
studentů gymnázia. 

160 let 

 07.12.1985  V České Lípě byl otevřen stadion s umělou ledovou plochou. 40 let 

12.12.1915  

Narodil se Jan Kupec, puškař, sportovní střelec. Po roce 1946 byl národním správ-
cem obchodů se zbraněmi českolipských puškařů německého původu Josefa Heye-
ra, Wenzela Tschernatsche a Franze Knebela. V roce 1947 vyhrál mistrovství re-
publiky ve střelbě z loveckých pušek. 

110 let 

15.12.1945  
Narodila se Anna Hessová, sklářská výtvarnice, nákupčí starožitností, spisovatelka. 
Zemřela 14. 8. 2015 v Práchni v Kamenickém Šenově. 

80 let 



14 

16.12.1995  

V Novém Boru zemřel Josef Nevyhoštěný, příslušník finanční stráže, úředník 
Okresního národního výboru v Novém Boru. Jeho vzpomínky ze služby u finanční 
správy v letech 1930 - 1939 na Podkarpatské Rusi byly vydány pod názvem Finan-
cem na Podkarpatské Rusi. 

30 let 

23.12.1915  

Narodil se Josef Ivan Peša, řeholník. Poslední augustinián, který působil v České 
Lípě. Za jeho působení se na Českolipsku podařilo opravit několik kostelů. Peša má 
zásluhu na zásadní rekonstrukci českolipského kostela sv. Máří Magdaleny i na 
významných opravách v Bazilice Všech svatých. 

110 let 



15 

  Kulturní a historická výročí  

    

525  
Kněz Dionysius Exiguus vypočítal datum narození Krista, čímž vytvořil křesťanský 
letopočet. 

1500 let 

805  Vojsko Karla Velikého vtrhlo do Čech.  1220 let 

1095  
Na koncilu v Clermontu byla papežem Urbanem II. vyhlášena první křížová výprava 
do Svaté země. 

930 let 

1055  
První doložení existence písně „Hospodine pomiluj ny“. Byla zpívána při volbě kní-
žete Spytihněva. 

970 let 

1115  Byl založen benediktinský klášter v Kladrubech. 910 let 

1215  
Anglický král Jan Bezzemek podepsal dokument Magna charta libertatum (Velká 
listina práv a svobod).  

810 let 

1215  František z Assisi sepsal řeholi klarisek. 810 let 

1255  Křižáci na počest Přemysla Otakara II. založili město Královec - Kaliningrad. 770 let 

1295  Marco Polo se vrátil ze svých cest po Asii zpět do Benátek. 730 let 

1325  Aztékové založili město Tenochtitlán.  700 let 

1335  Nejstarší zpráva o českém perníku. 690 let 

1485  Byl uzavřen Kutnohorský náboženský mír mezi kališníky a katolíky. 540 let 

1505  Peter Henlein vyrábí v Norimberku nejstarší známé kapesní hodinky. 520 let 

1525  
Těžbu začal Důl Svornost na Jáchymovsku, nejstarší evropský dosud provozovaný 
důl. 

500 let 

1555  Nostradamus zveřejnil svá proroctví. 470 let 

1615  Český sněm schválil jazykový zákon, který přikazoval používání češtiny na úřadech. 410 let 

1635  
Narodil se František Ferdinand Gallas, šlechtic, majitel frýdlantského a libereckého 
panství. 

390 let 

1635  Zemřel Václav Vratislav z Mitrovic, český spisovatel. 390 let 

1645  Švédové neúspěšně obléhali Brno. 380 let 

1725  Pro Moravu a Čechy vydán císařský reskript, který přísně stíhal nekatolictví. 300 let 

1735  
Carl Linné publikoval své dílo Systema naturae, ve kterém popsal všechny tehdy 
známé organismy krátkou latinskou charakteristikou. 

290 let 

1745  
Jakobitské povstání ve Skotsku a snaha dosadit na trůn Velké Británie Jakuba Fran-
tiška Stuarta. 

280 let 

1745  
E. G. Kleist a P. van Musschenbroek sestrojili leydenskou láhev – první elektrický 
kondenzátor. 

280 let 

1755  V Drážďanech byla postavena katedrála Nejsvětější Trojice. 270 let 

1765  V Praze na dnešním Staroměstském náměstí byl postaven palác Kinských. 260 let 

1765  Skotský mechanik James Watt zkonstruoval jednočinný vahadlový parní stroj. 260 let 

1775  
Meteorolog Antonín Strnad začal v pražském Klementinu pravidelná meteorologic-
ká pozorování počasí trvající dodnes. 

250 let 

1785  Vyšlo první číslo britského deníku The Times. 240 let 

1795  V Českých Budějovicích byl založen Budějovický měšťanský pivovar. 230 let 

1805  Pražské domy byly označeny novými popisnými čísly, která jsou dodnes platná. 220 let 

1815  
Britský vědec Peter Roget vynalezl logaritmické pravítko, které umožňovalo počítá-
ní logaritmů, což umožňovalo přímé umocňování a odmocňování. 

210 let 

1825  
Český filolog Josef Jungmann vydal Historii literatury české – první česky psané lite-
rární dějiny. 

200 let 

1835  Francouzský spisovatel Honoré de Balzac vydal román Otec Goriot. 190 let 



16 

1835  
Johan Georg von Ruehl, vedoucí lékař petrohradského nalezince zavedl používání 
dvouplášťové železné vany k zahřívání předčasně narozených novorozenců. Jedna-
lo se o první typ inkubátoru. 

190 let 

1845  Karel Havlíček Borovský vydal knihu Epigramy. 180 let 

1845  Edgar Allan Poe vydal báseň Havran. 180 let 

1865  Johann Gregor Mendel objevil zákony dědičnosti. 160 let 

1875  Vyšel Tajuplný ostrov Julese Verna. 150 let 

1875  
Thomas Alva Edison patentoval duplexní a automatický telegraf a základní principy 
bezdrátové telegrafie. 

150 let 

1885  Friedrich Nietzsche vydal knihu Tak pravil Zarathustra. 140 let 

1895  Byla zřízena nejstarší chráněná území na Slovensku – Šalková a Ponická Dúbrava. 130 let 

1895  Mikoláš Aleš namaloval plátno Pobití Sasíků pod Hrubou Skálou. 130 let 

1895  Herbert George Wells vydal román Stroj času. 130 let 

1895  Tomáš Garrigue Masaryk vydal knihu Česká otázka. 130 let 

1905  
Chirurg Robert Abbe z New Yorku oznámil první úspěšné použití radioterapie na 
zhoubný karcinom dělohy. 

120 let 

1915  Albert Einstein publikoval obecnou teorii relativity. 110 let 

1925  Byla formulována teorie kvantové mechaniky. 100 let 

1935  Erwin Schrödinger navrhl myšlenkový experiment nazvaný Schrödingerova Kočka. 90 let 

1945  
Na pensylvánské univerzitě byl uveden do provozu první elektronický velkopočítač 
ENIAC. 

80 let 

1955  
Ve Spojených státech byl uveden do provozu první samočinný počítač osazený 
tranzistory. 

70 let 

1965  Na československý trh byl uveden první ženský antikoncepční přípravek – Antigest. 60 let 

1975  Vznikla společnost Microsoft. 50 let 

1985  V tomto roce měl premiéru film Vesničko má středisková Jiřího Menzla. 40 let 

1985  
V Evropě se dostaly na trh první osobní automobily s katalyzátorem výfukových 
plynů. 

40 let 

1995  Z Prahy začala vysílat stanice Rádio Svobodná Evropa. 30 let 

2005  Česká televize zahájila vysílání zpravodajského kanálu ČT24. 20 let 

    

  Leden  

    

01.01.1605  Poprvé se hrála divadelní hra Williama Shakespeara Sen noci svatojánské. 420 let 

01.01.1895  Narodil se  J. Edgar Hoover, první ředitel americké agentury FB. 130 let 

02.01.1915  Zemřel  Armand Peugeot, francouzský průkopník automobilismu. 110 let 

02.01.1965  Československá televize zahájila vysílání pořadu Večerníček. 60 let 

03.01.1875  Zemřel Pierre Athanase Larousse, francouzský encyklopedista. 150 let 

04.01.1785  Narodil se Jacob Grimm, německý právník, jazykovědec, sběratel pohádek. 240 let 

04.01.1965  
Zemřel  Thomas Stearns Eliot, básník a dramatik, nositel Nobelovy ceny za literatu-
ru. 

60 let 

07.01.1925  
Narodil se Gerald Durrell, britský spisovatel, humorista, zoolog a popularizátor 
ochrany přírody († 30. ledna 1995). 

100 let 

10.01.1055  Zemřel  Břetislav I., český kníže. 970 let 

11.01.1875  Narodila se Terezie Brzková, herečka, představitelka filmové Babičky. 150 let 

12.01.1665  Zemřel  Pierre de Fermat, francouzský matematik. 360 let 

13.01. 845  V Řezně bylo pokřtěno 14 českých knížat. 1180 let 

16.01.1605  
V Madridu vyšla  první část satirické komedie Důmyslný rytíř Don Quijote de la 
Mancha od Miguela de Cervantese. 

420 let 



17 

17.01.1735  
Zemřel Ludvík Josef z Hartigu, císařský místodržící Království českého (* 1685). Po-
hřben byl v nově vystavěné rodinné hrobce ve Vartenberku (Stráž pod Ralskem). 

290 let 

21.01.1905  Narodil se Christian Dior, francouzský módní návrhář. 120 let 

22.01.1775  Narodil se André-Marie Ampère, francouzský fyzik a matematik. 250 let 

24.01.1915  Narodila se Vítězslava Kaprálová, skladatelka a dirigentka († 16. června 1940). 110 let 

24.01.1965  Zemřel Winston Churchill, britský politik. 60 let 

25.01.1285  V Chebu se konala svatba čtrnáctiletého Václava II. s Gutou Habsburskou. 740 let 

25.01.1755  Ruská carevna Alžběta Petrovna založila v Moskvě Lomonosovovu univerzitu. 270 let 

27.01.1945  Vyhlazovací koncentrační tábor v Osvětimi byl osvobozen vojáky Rudé armády. 80 let 

28.01.1975  Zemřel Antonín Novotný, prezident ČSSR. 50 let 

30.01.1935  Narodil se Richard Brautigan, americký spisovatel. 90 let 

31.01.1785  Narodila se Magdalena Dobromila Rettigová, národní buditelka a spisovatelka. 240 let 

    

  Únor  

    

06.02.1665  Narodila se Anna Stuartovna, královna Anglie, Skotska a Irska. 360 let 

06.02.1895  Narodil se  Ferdinand Peroutka, český spisovatel, dramatik a publicista. 130 let 

06.02.1905  Narodil se Jan Werich, herec a dramatik. 120 let 

06.02.1945  Narodil se Bob Marley, jamajský zpěvák, skladatel a kytarista. 80 let 

08.02.1725  Zemřel ruský car Petr I. Veliký a carevnou se stala jeho manželka Kateřina I. 300 let 

08.02.1805  
Zemřel Kristián Filip Clam-Gallas, šlechtic a mecenáš, majitel panství Frýdlant         
v Čechách, Liberce, hradu Grabštejn a zámku Lemberk. 

220 let 

08.02.1865  
Gregor Mendel představil výsledky několikaleté práce a zformuloval Mendelovy 
zákony dědičnosti, které umožňují vědecké pěstování rostlin a živočichů. 

160 let 

10.02.1755  
Zemřel Charles Louis Montesquieu, francouzský filozof a spisovatel, zakladatel mo-
derní politické filozofie. 

270 let 

10.02.1975  Na náměstí Republiky v Praze byl uveden do provozu obchodní dům Kotva. 50 let 

14.02.1945  Bombardování Drážďan. 80 let 

15.02.1905  Zemřel Lew Wallace, americký voják, politik a spisovatel. 120 let 

18.02.1745  Narodil se Alessandro Volta, italský fyzik a vynálezce. 280 let 

22.02.1875  Zemřel Camille Corot, francouzský malíř. 150 let 

23.02.1945  Zemřel Alexej Nikolajevič Tolstoj, ruský spisovatel. 80 let 

23.02.1685  Narodil se Georg Friedrich Händel, německý hudební skladatel. 340 let 

24.02.1775  Narodil se Matěj Kopecký, loutkář. 250 let 

24.02.1785  
Narodil se Josef Vojtěch Sedláček, kněz, buditel a vlastenec. Snažil se vytvořit čes-
ké matematické názvosloví. Je například autorem slov čtverec a rovnítko. 

240 let 

24.02.1835  Narodil se Josef Svátek, novinář, historik a spisovatel. 190 let 

24.02.1925  Zemřel Alois Mrštík, spisovatel. 100 let 

26.02.1955  Zemřel Karel Sellner, český spisovatel. Autor historických románů z Podbezdězí. 70 let 

28.02.1895  Narodil se Marcel Pagnol, francouzský spisovatel. 130 let 

    

  Březen  

    

02.03.1835  
Zemřel rakouský císař František I. a novým císařem se na 18 let stal Ferdinand I. 
Dobrotivý. 

190 let 

03.03.1965  Zemřel Václav Hrabě, básník. 60 let 

06.03.1475  Narodil se Michelangelo Buonarroti, básník, sochař, malíř a stavitel. 550 let 



18 

10.03.1535  
Narodil se Vilém z Rožmberka, český aristokrat a nejvyšší purkrabí českého králov-
ství. 

490 let 

10.03.1945  Narodil se Ladislav Štaidl, kytarista, pianista, dirigent, skladatel, textař. 80 let 

11.03.1955  
Zemřel Alexander Fleming, skotský lékař, známý především jako objevitel penicili-
nu. 

70 let 

11.03.1975  
Generálním tajemníkem ÚV KSSS se stal Michail Gorbačov, který se později prosla-
vil prosazováním glasnosti a perestrojky. 

50 let 

12.03.1895  Narodil se Otakar Batlička, český radioamatér, světoběžník, spisovatel. 130 let 

21.03.1685  Narodil se Johann Sebastian Bach, německý barokní hudební skladatel. 340 let 

24.03.1905  Zemřel Jules Verne, francouzský spisovatel. 120 let 

25.03.1775  
V bitvě u Chlumce nad Cidlinou bylo při selském povstání 12 mužů zabito a 285 
zajato. 

250 let 

27.03.1625  Zemřel Jakub I. Stuart, skotský král. 400 let 

30.03.1895  Rudolf Diesel si patentoval vznětový motor. 130 let 

30.03.1965  Zemřela Amálie Kutinová, spisovatelka. 60 let 

31.03.1855  Zemřela Charlotte Brontëová, anglická spisovatelka. 170 let 

    

  Duben  

    

01.04.1755  
Narodil se Jean Anthelme Brillat-Savarin, francouzský právník, politik, gurmán        
a gastronom. Jméno Brillat-Savarina nese jeho oblíbený sýr, ulice v Paříži a mnoho 
restaurací.  

270 let 

01.04.1815  Narodil se Otto von Bismarck, německý kancléř († 30. července 1895). 210 let 

01.04.1835  Narodil se Josef Vilímek, český nakladatel.  190 let 

01.04.1935  Narodil se Josef Topol, básník a dramatik († 15. června 2015). 90 let 

02.04.1725  Narodil se Giacomo Casanova, italský kněz, spisovatel, špión a diplomat. 300 let 

02.04.1805  Narodil se Hans Christian Andersen, dánský spisovatel († 4. srpna 1875). 220 let 

02.04.1335  
Zemřel Jindřich Korutanský, tyrolský hrabě, korutanský vévoda a dočasně i český 
král (* 1265). 

690 let 

02.04.1875  Narodil se Walter Chrysler, zakladatel automobilky Chrysler. 150 let 

03.04.1945  Osvobození Bratislavy Rudou armádou. 80 let 

04.04.1915  Narodil se Jan Drda, politik a spisovatel. 110 let 

04.04.1935  Narodil se Wabi Ryvola, trampský písničkář († 27. února 1995). 90 let 

05.04.1835  Narodil se  Vítězslav Hálek, básník. 190 let 

05.04.1355  Král Karel IV. byl korunován římským císařem. 670 let 

05.04.1945  
Přijetí Košického vládního programu. Vláda ČSR v Košicích byla uznána všemi proti-
fašistickými velmocemi. 

80 let 

06.04.885  Zemřel Svatý Metoděj, slovanský věrozvěst († 6. dubna 885). 1140 let 

08.04.1835  
Zemřel Wilhelm von Humboldt, německý diplomat a filozof, zakladatel Humbold-
tovy univerzity v Berlíně. 

190 let 

11.04.1945  Narodil se Jan Bauer, novinář a spisovatel. 80 let 

13.04.1695  
Zemřel Jean de La Fontaine, francouzský spisovatel a člen Francouzské akademie, 
bajkář. 

330 let 

16.04.1755  
Narodila se Élisabeth Vigée-Lebrun, francouzská malířka, úspěšná portrétistka    
18. století. 

270 let 

16.04.1945  Začala bitva o Berlín. 80 let 

17.04.1925  Narodil se Miloš Nesvadba, herec, spisovatel a výtvarník. 100 let 

18.04.1955  
Zemřel Albert Einstein, americký fyzik německého původu, jeden z největších věd-
ců 20. století. 

70 let 

20.04.1785  Císař Josef II. vydal patent, kterým nařizoval zavedení tzv. Josefínského katastru. 240 let 

21.04.1935  Narodil se Vladimír Hulpach, spisovatel, editor a scenárista. 90 let 



19 

22.04.1945  Sovětská a polská armáda osvobodila koncentrační tábor Sachsenhausen. 80 let 

23.04.1805  
Narodil se Vojtěch Lanna, průmyslník a stavitel, zakladatel společnosti Buštěhrad-
ské dráhy. 

220 let 

29.04.1885  Narodil se Egon Erwin Kisch, novinář a spisovatel. 140 let 

    

  Květen  

    

02.05.1945   Němci popravili v Terezínské pevnosti 56 českých vlastenců. 80 let 

02.05.1945  Berlín byl dobyt Rudou armádou. 80 let 

03.05.1895  Narodil se Gabriel Chevallier, francouzský spisovatel. 130 let 

05.05.1945  Příslušníci SS vyhladili obec Javoříčko. 80 let 

05.05.1945  V Praze začalo povstání proti německé okupaci. 80 let 

06.05.1945  Jednotky americké armády osvobodily Plzeň. 80 let 

08.05.1945  Kapitulovala německá vojska. Druhá světová válka v Evropě skončila. 80 let 

09.05.1955  Narodil se Vlastimil Vondruška, historik, publicista a spisovatel. 70 let 

13.05.1935  
Narodili se Jan Saudek, fotograf, a Kája Saudek, malíř a komiksový kreslíř († 26. 
června 2015). 

90 let 

14.05.1955  
Vznikla Varšavská smlouva, vojenský pakt osmi evropských zemí východního blo-
ku. 

70 let 

17.05.1725  Narodil se František Antonín Nostic-Rieneck, šlechtic, vlastenec a mecenáš . 300 let 

19.05.1935  Zemřel Thomas Edward Lawrence, britský voják, cestovatel a arabista. 90 let 

21.05.1895  Narodila se Vlasta Koseová, zakladatelka českého dívčího skautingu. 130 let 

22.05.1885  
Zemřel Victor Hugo, francouzský básník, prozaik, dramatik, esejista a politik, vr-
cholný představitel romantismu.  

140 let 

22.05.1905  Narodil se Vilém Závada, básník, spisovatel a překladatel. 120 let 

24.05.1905  Narodil se Michail Alexandrovič Šolochov, sovětský spisovatel. 120 let 

    

  Červen  

    

06.06.1835  Narodil se Adolf Heyduk, básník. 190 let 

06.06.1875  
Narodil se Thomas Mann, německý spisovatel, držitel Nobelovy ceny († 12. srpna 
1955). 

150 let 

10.06.1865  Narodil se Frederick Cook, americký polárník. 160 let 

11.06.1915  Narodil se  Saul Bellow, americký spisovatel († 5. dubna 2005). 110 let 

11.06.1925  Narodil se William Styron, americký prozaik. 100 let 

13.06.1865  Narodil se William Butler Yeats, irský básník a dramatik. 160 let 

13.06.1895  Narodil se Theodor Pištěk, divadelní a filmový herec. 130 let 

15.06.1085  Český kníže Vratislav II. byl korunován prvním českým králem. 940 let 

18.06.1815  Napoleon byl poražen v bitvě u Waterloo.  210 let 

19.06.1905  Narodil se Jiří Voskovec, český herec, spisovatel a dramatik. 120 let 

21.06.1305  Zemřel Václav II., český a polský král. 720 let 

21.06.1905  Narodil se Jean-Paul Sartre, francouzský filozof, spisovatel, dramatik. 120 let 

26.06.1945  Narodil se Ondřej Neff, spisovatel science fiction a novinář. 80 let 

26.06.1945  Vznikla Organizace spojených národů. 80 let 

27.06.1945  Zemřel Emil Hácha, československý politik a 3.československý prezident. 80 let 

28.06.1955  Narodila se Jenny Nowak, česká spisovatelka. 70 let 



20 

    

  Červenec  

    

03.07.1655  Byla založena diecéze litoměřická. 370 let 

06.07.1415  V Kostnici byl upálen český kněz, myslitel a reformátor Jan Hus. 610 let 

06.07.1535  Zemřel Thomas More, anglický právník a politik. 490 let 

06.07.1885  
Louis Pasteur poprvé úspěšně očkoval člověka pokousaného vzteklým psem proti 
vzteklině. 

140 let 

07.07.1655  Narodil se Kryštof Dientzenhofer, český architekt německého původu. 370 let 

08.07.1935  Zemřel Ignát Herrmann, spisovatel, humorista a redaktor. 90 let 

09.07.1945  Narodil se Dean Koontz, americký spisovatel 80 let 

10.07.1805  Zemřel Thomas Wedgwood, anglický průkopník fotografie. 220 let 

13.07.1925  Profesor Karel Absolon a jeho tým objevili sošku Věstonické venuše. 100 let 

26.07.1925  
Narodil se Zdeněk Smetana, animátor, scenárista, výtvarník a autor Křemílka a Vo-
chomůrky. 

100 let 

26.07.1565  
Zemřel Oldřich Prefát z Vlkanova, český spisovatel, matematik, astronom a cesto-
vatel, autor cestopisu Cesta z Prahy do Benátek a odtud potom po moři až do Pa-
lestiny.  

460 let 

27.07.1375  Zemřel Beneš Krabice z Weitmile, český kronikář. 650 let 

30.07.1775  
Anglický mořeplavec James Cook po třech letech dokončil svou druhou plavbu ko-
lem světa. 

250 let 

    

  Srpen  

    

01.08.1765  
Narodil se  Ignaz Rösler, zakladatel nožířského průmyslu v Mikulášovicích. Na tra-
dici Röslerovy továrny dnes navazuje podnik Mikov s. r. o. 

260 let 

01.08.1555  
Zemřel Edward Kelley, anglický alchymista a spiritistické médium, spolupracovník 
Johna Dee. 

470 let 

04.08.1875  Zemřel Hans Christian Andersen, dánský spisovatel (* 2. dubna 1805). 150 let 

05.08.1845  
Zemřela Magdalena Dobromila Rettigová, buditelka a spisovatelka (* 31. ledna 
1785). 

180 let 

06.08.1945  
Američané svrhli atomovou bombu na japonské město Hirošima. Výbuch usmrtil 
přes 100 000 lidí. 

80 let 

07.08.1865  Narodil se Luděk Marold, malíř. 160 let 

08.08.1935  Zemřel Vojtěch Rakous, spisovatel. 90 let 

09.08.1945  Byla svržena druhá atomová bomba na město Nagasaki. Bylo zabito 40 000 lidí. 80 let 

12.08.1955  Zemřel Thomas Mann, německý spisovatel (* 6. červen 1875). 70 let 

13.08.1775  Marie Terezie vydala Robotní patent, který zkrátil robotu na tři dny v týdnu. 250 let 

15.08.1195  
Narodil se Antonín z Padovy, portugalský františkánský mnich, teolog, světec a 
učitel církve. 

830 let 

18.08.1765  Zemřel císař Svaté říše římské a manžel Marie Terezie František I. Štěpán Lotrinský. 260 let 

20.08.1845  
Na pražské nádraží přijel první vlak. Byla dobudována Severní státní dráha mezi 
Olomoucí a Prahou. 

180 let 

22.08.1485  Zemřel Richard III., král Anglie. 540 let 

23.08.1305  Zemřel William Wallace, skotský hrdina. 720 let 

23.08.1965  Zemřel Jan Antonín Baťa, český podnikatel. 60 let 

24.08.1885  Narodil se Václav Špála, malíř. 140 let 

26.08.1795  Zemřel Alessandro Cagliostro, italský okultista, alchymista a dobrodruh.  230 let 

27.08.1635  Zemřel Lope de Vega, španělský dramatik a básník. 390 let 

28.08.1895  Narodil se Václav Kaplický, český spisovatel. 130 let 



21 

  Září  

    

01.09.1715  Zemřel francouzský král Ludvík XIV., řečený král Slunce. 310 let 

01.09.1875  
Narodil se Edgar Rice Burroughs, americký spisovatel. Proslavil se cyklem románů 
o Tarzanovi. 

150 let 

02.09.1945  Japonsko kapitulovalo. Druhá světová válka skončila. 80 let 

03.09.1875  Narodil se Ferdinand Porsche, konstruktér automobilů. 150 let 

05.09.1715  
Narodil se Ignác Raab, český jezuita a jeden z nejvýznamnějších českých malířů 18. 
století.  

310 let 

05.09.1905  Zemřel  Antonín Baťa starší, zakladatel obuvnické dynastie Baťů. 120 let 

05.09.1935  Narodila se Maj Sjöwallová, švédská spisovatelka a překladatelka. 90 let 

07.09.1915  Zemřel  Antonín Petrof, český podnikatel, zakladatel firmy Petrof.  110 let 

07.09.1985  Zemřel Josef Věromír Pleva, spisovatel pro děti a mládež. 40 let 

09.09.1585  Narodil se Armand-Jean du Plessis de Richelieu, kardinál a francouzský první     440 let 

09.09.1285  Zemřela Kunhuta Uherská, česká královna jako manželka Přemysla Otakara II.  740 let 

11.09.1885  Narodil se David Herbert Lawrence, britský spisovatel. 140 let 

13.09.1475  Narodil se Cesare Borgia, italský šlechtic, válečník a politik. 550 let 

16.09.1905  Narodil se Vladimír Holan, básník. 120 let 

23.09.1875  Byla zprovozněna první linka koňské tramvaje v Praze. 150 let 

24.09.1735  Zemřel Petr Brandl, český malíř. 290 let 

24.09.1815  
Mechanik pražské polytechniky Josef Božek předvedl v Královské oboře veřejnosti 
vůz poháněný parním strojem. 

210 let 

26.09.1425  Zemřela Žofie Bavorská, římská a česká královna jako manželka Václava IV. 600 let 

26.09.1945  Zemřel Béla Bartók, maďarský skladatel a klavírista. 80 let 

27.09.1865  
Narodil se Václav Laurin, český technik, konstruktér, podnikatel a průmyslník. Spo-
lečně s Václavem Klementem založili firmu Laurin & Klement (dnes Škoda Auto).  

160 let 

28.09.1895  
Zemřel Louis Pasteur, francouzský vědec, objevitel vakcíny proti vzteklině a paste-
rizace. 

130 let 

28.09. 935  Byl zavražděn český kníže Václav I. 1090 let 

28.09. 995  V Libici nad Cidlinou došlo k vyvraždění českého rodu Slavníkovců. 1030 let 

    

  Říjen  

    

04.10.1515  Narodil se Lucas Cranach mladší, německý malíř. 510 let 

05.10.1925  Archeolog Howard Carter vstoupil do pohřební komory faraona Tutanchamona. 100 let 

07.10.1565  Zemřel Johannes Mathesius, kněz, kronikář, matrikář. 460 let 

11.10.1885  Narodil se  Václav Vrbata, tragicky zemřelý lyžař. 140 let 

11.10.1975  Zemřel Emanuel Frynta, básník a překladatel. 50 let 

12.10.1935  Narodil se Luciano Pavarotti, italský operní zpěvák. 90 let 

17.10.1915  Narodil se  Arthur Miller, americký dramatik († 10. února 2005). 110 let 

18.10.1335  Zemřela Eliška Rejčka, česká a polská královna. 690 let 

18.10.1945  
Svou činnost zahájil mezinárodní vojenský tribunál, který v norimberském procesu 
soudil hlavní představitele nacistického Německa. 

80 let 

21.10.1835  Zemřel Josef Božek, konstruktér. 190 let 

24.10.1925  Zemřel Jindřich Šimon Baar, spisovatel. 100 let 

25.10.1825  Narodil se Johann Strauss mladší, rakouský hudební skladatel, král valčíků. 200 let 

26.10.1765  Narodil se Václav Thám, herec a spisovatel. 260 let 

26.10.1765  
Narodil se Jakub Jan Ryba, skladatel přelomu klasicismu a romantismu († 8. dubna 
1815). 

260 let 

27.10.1975  Zemřel  Rex Stout, americký spisovatel. 50 let 

27.10.1485  Zemřel  Rodolphus Agricola, holandský filozof, renesanční humanista. 540 let 



22 

27.10.1845  
Narodil se Josef Václav Sládek,  český spisovatel, básník, novinář a překladatel. 
Patří mezi zakladatele české poezie pro děti. 

180 let 

28.10.1955  Narodil se Bill Gates, spoluzakladatel společnosti Microsoft. 70 let 

29.10.1815  
Narodil se Ľudovít Štúr, slovenský politik, jazykovědec, učitel, spisovatel a novinář,  
nejvýznamnější představitel slovenského národního života v polovině 19. století.  

210 let 

31.10.1775  
Narodil se  Antonín Machek,  český malíř období klasicismu a biedermeieru, 
zejména portrétista a malíř historických žánrů.  

250 let 

31.10.1965  Zemřel Josef Štefan Kubín, spisovatel. 60 let 

    

  Listopad  

    

02.11.1755  Narodila se Marie Antoinetta, královna francouzská a navarrská. 270 let 

02.11.1815  
Narodil se George Boole, britský matematik, objevitel základů moderní aritmetiky, 
nazvané později Booleovou algebrou. Je díky tomu považován za zakladatele infor-
matiky, ačkoli v jeho době nebylo o počítačích ani uvažováno. 

210 let 

02.11.1935  Narodila se Iva Hercíková, spisovatelka. 90 let 

04.11.1035  Zemřel Jaromír, český kníže. 990 let 

05.11.1955  Narodil se Václav Cílek, český geolog, klimatolog, spisovatel, filozof. 70 let 

06.11.1945  Narodil se Jiří Žáček, spisovatel, překladatel, básník. 80 let 

08.11.1935  Narodil se Alain Delon, francouzský divadelní a filmový herec. 90 let 

12.11.1375  
Zemřel Jan Jindřich Lucemburský, markrabě moravský, druhorozený syn Jana Lu-
cemburského z prvního manželství s Eliškou Přemyslovnou a mladší bratr Karla IV. 

650 let 

12.11.1475  Zemřela Johana z Rožmitálu, česká královna jako manželka Jiřího z Poděbrad. 550 let 

12.11.1965  Premiéra českého černobílého filmu Lásky jedné plavovlásky Miloše Formana. 60 let 

15.11.1705  
Narodil se Josef Jan Maxmilián Kinský, šlechtic a průmyslník, majitel panství Sloup 
v Čechách. 

320 let 

16.11.1745  
Zemřel Johann Lukas von Hildebrandt, italský stavitel. Projektoval Baziliku svatého 
Vavřince a svaté Zdislavy v Jablonném v Podještědí. 

280 let 

16.11.1835  Na obloze se objevila Halleyova kometa. 190 let 

16.11.1875  Narodila se Anna Honzáková, první česká promovaná doktorka medicíny. 150 let 

18.11.1425  
Narodila se Kunhuta ze Šternberka, česká šlechtična, první manželka Jiřího z Podě-
brad, pozdějšího českého krále. 

600 let 

19.11.1925  Narodil se Zygmunt Bauman, polsko-britský sociolog. 100 let 

22.11.1835  Narodil se Josef Mocker, architekt a restaurátor. 190 let 

24.11.1915  
Bedřich Hrozný oznámil Předasijské společnosti v Berlíně, že rozluštil chetitštinu, 
mrtvý jazyk psaný klínovým písmem 

110 let 

25.11.1895  
Narodil se Ludvík Svoboda, československý generál, ministr národní obrany, prezi-
dent. 

130 let 

26.11.1465  
Z Plzně vyrazila více než čtyřicetičlenná diplomatická výprava Jaroslava Lva z Rož-
mitálu ke královským dvorům západní Evropy. 

560 let 

27.11.1895  Zemřel Alexandre Dumas mladší, francouzský spisovatel. 130 let 

27.11.1935  Narodila se Ivanka Devátá, herečka a spisovatelka. 90 let 

28.11.1695  Zemřel Jan Sladký Kozina, vůdce chodského povstání. 330 let 

30.11.1925  Narodil se Vojtěch Jasný, scenárista, filmový režisér a fotograf. 100 let 

30.11.1975  V televizi měl premiéru populární seriál Chalupáři. 50 let 

    

  Prosinec  

    

01.12.1525  Narodil se Tadeáš Hájek z Hájku, český astronom a osobní lékař císaře Rudolfa II. 500 let 

01.12.1885  Narodila se Sidonie Nádherná, mecenáška a organizátorka kulturního života. 140 let 



23 

01.12.1885  Narodila se Marie Janků-Sandtnerová, učitelka, autorka kuchařských příruček. 140 let 

01.12.1835  Hans Christian Andersen publikoval svoji první knihu pohádek. 190 let 

02.12.1805  
V bitvě u Slavkova porazila francouzská armáda pod vedením Napoleona Bonapar-
ta armádu ruskou a rakouskou. 

220 let 

04.12.1875  Narodil se Rainer Maria Rilke, švýcarský básník. 150 let 

06.12.1495  Zemřel Jakob Sprenger, spoluautor spisu Kladivo na čarodějnice. 530 let 

15.12.1675  Zemřel Jan Vermeer, nizozemský barokní malíř. 350 let 

16.12.1775  Narodila se Jane Austen, anglická spisovatelka. 250 let 

18.12.1815  
Narodil se Jan Bělský, architekt a stavitel. Restauroval zámek Ploskovice a zámek 
Zákupy. 

210 let 

19.12.1915  Zemřel Alois Alzheimer, německý psychiatr. 110 let 

23.12.1555  Narodil se Mikuláš Dačický z Heslova, český spisovatel a šlechtic. 470 let 

23.12.1745  Zemřel Jan Dismas Zelenka, český hudební skladatel. 280 let 

28.12.1895  Bratři Lumiérové v Paříži poprvé veřejně promítali film. 130 let 

29.12.1925  Narodila se Alena Ladová, malířka a ilustrátorka. 100 let 

30.12.1865  Narodil se Rudyard Kipling, britský spisovatel. 160 let 



24 

     

   Mezinárodní dny  

     

 04.01.2025  Světový den Braillova písma  

 24.01.2025  Mezinárodní den vzdělávání  

 26.01.2025  Mezinárodní den čisté energie  

 27.01.2025  Mezinárodní den památky obětí holocaustu  

 02.02.2025  Světový den mokřadů  

 04.02.2025  Mezinárodní den lidského bratrství   

 06.02.2025  Mezinárodní den nulové tolerance ženské obřízce  

 10.02.2025  Světový den luštěnin  

 11.02.2025  Mezinárodní den žen a dívek ve vědě  

 13.02.2025  Světový den rádia  

 20.02.2025  Světový den sociální spravedlnosti  

 21.02.2025  Mezinárodní den mateřského jazyka  

 01.03.2025  Den bez diskriminace  

 01.03.2025  Světový den mořské trávy  

 03.03.2025  Světový den divoké přírody  

 08.03.2025  Mezinárodní den žen  

 10.03.2025  Mezinárodní den soudkyň  

 20.03.2025  Mezinárodní den štěstí  

 20.03.2025  Světový den frankofonie  

 21.03.2025  Světový den Downova syndromu  

 21.03.2025  Světový den poezie  

 21.03.2025  Mezinárodní den za odstranění rasové diskriminace  

 21.03.2025  Mezinárodní den lesů  

 22.03.2025  Světový den vody  

 23.03.2025  Světový den meteorologie  

 24.03.2025  Světový den boje proti tuberkulóze  

 
24.03.2025 

 

Mezinárodní den za právo na pravdu o hrubém po-
rušování lidských práv a na důstojnost obětí  

 
25.03.2025 

 

Mezinárodní den památky obětí otroctví a trans-
atlantického obchodu s otroky  

 
25.03.2025 

 

Mezinárodní den solidarity se zadržovanými a ne-
zvěstnými členy mírových misí  

 30.03.2025  Mezinárodní den nulového odpadu  

 02.04.2025  Světový den zvýšení povědomí o autismu  

 02.04.2025  Mezinárodní den dětské knihy  

 04.04.2025  Mezinárodní den proti nášlapným minám  

 05.04.2025  Mezinárodní den svědomí  

 06.04.2025  Mezinárodní den sportu za rozvoj a mír  

 07.04.2025  Světový den zdraví  

 12.04.2025  Mezinárodní den kosmonautiky  

 20.04.2025  Den čínského jazyka  

 21.04.2025  Světový den kreativity a inovace  

 22.04.2025  Mezinárodní den Země  

 23.04.2025  Světový den knihy a autorského práva  

 23.04.2025  Den anglického jazyka  

 23.04.2025  Den španělštiny  



25 

 
24.04.2025 

 

Mezinárodní den multilateralismu a diplomacie pro 
mír  

 25.04.2025  Světový den boje proti malárii  

 26.04.2025  Světový den duševního vlastnictví  

 
26.04.2025 

 
Mezinárodní den připomínky černobylského 

 

   Mezinárodní den dívek v ICT  

 28.04.2025  Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při práci  

 30.04.2025  Mezinárodní den jazzu  

 02.05.2025  Světový den tuňáka  

 03.05.2025  Světový den svobody tisku  

 
08.05.2025 

 

Vzpomínkový den na ty, kdo ztratili svůj život bě-
hem druhé světové války  

 10.05.2025  Světový den stěhovavého ptactva  

 15.05.2025  Mezinárodní den rodiny  

 16.05.2025  Mezinárodní den světla  

 
17.05.2025 

 

Světový den telekomunikací a informační společ-
nosti  

 20.05.2025  Světový den včel  

 
21.05.2025 

 

Světový den kulturní rozmanitosti (Světový den 
kulturního rozvoje)  

 21.05.2025  Mezinárodní den čaje  

 22.05.2025  Mezinárodní den biologické rozmanitosti  

 29.05.2025  Mezinárodní den příslušníků mírových operací OSN  

 31.05.2025  Světový den bez tabáku  

 01.06.2025  Světový den rodičů  

 03.06.2025  Světový den jízdních kol  

 04.06.2025  Mezinárodní den dětí, které se staly obětí agrese  

 05.06.2025  Světový den životního prostředí  

 
05.06.2025 

 

Mezinárodní den boje proti nezákonnému, nehlá-
šenému a neregulovanému rybolovu  

 07.06.2025  Světový den  bezpečnosti potravin  

 08.06.2025  Světový den oceánů  

 12.06.2025  Světový den proti dětské práci  

 13.06.2025  Mezinárodní den povědomí o albinismu  

 14.06.2025  Světový den dárců krve  

 15.06.2025  Světový den proti násilí na seniorech  

 16.06.2025  Mezinárodní den zasílání příjmů rodinám  

 17.06.2025  Mezinárodní den proti rozšiřování pouští a sucha  

 18.06.2025  Den udržitelné gastronomie  

 
19.06.2025 

 

Mezinárodní den pro odstranění sexuálního násilí v 
konfliktu  

 20.06.2025  Světový den uprchlíků  

 21.06.2025  Mezinárodní den jógy  

 21.06.2025  Mezinárodní den oslav slunovratu  

 23.06.2025  Den OSN pro veřejné služby  

 23.06.2025  Mezinárodní den vdov  

 25.06.2025  Den námořníků  

 
26.06.2025 

 

Mezinárodní den boje proti zneužívání drog a nezá-
konnému obchodování s nimi  



26 

 26.06.2025  Mezinárodní den podpory obětem násilí (mučení)  

 27.06.2025  Den mikro-, malých a středních podniků  

 29.06.2025  Mezinárodní den tropů  

 30.06.2025  Mezinárodní den asteroidů  

 03.07.2025  Mezinárodní den družstev  

 11.07.2025  Světový den populace  

 15.07.2025  Světový den dovednosti mládeže  

 18.07.2025  Mezinárodní den Nelsona Mandely  

 20.07.2025  Mezinárodní den Měsíce  

 20.07.2025  Světový den šachu  

 28.07.2025  Světový den boje proti žloutence  

 30.07.2025  Mezinárodní den přátelství  

 30.07.2025  Světový den boje proti obchodování s lidmi  

 09.08.2025  Mezinárodní den původního obyvatelstva  

 12.08.2025  Mezinárodní den mládeže  

 19.08.2025  Světový den humanitárních pracovníků  

 
21.08.2025 

 

Mezinárodní den památky a pocty obětem teroris-
mu  

 
23.08.2025 

 

Mezinárodní den památky obětí obchodu s otroky 
a jeho zrušení  

 29.08.2025  Mezinárodní den proti jaderným zkouškám  

 30.08.2025  Mezinárodní den obětí násilného zmizení  

 31.08.2025  Mezinárodní den lidí afrického původu  

 05.09.2025  Mezinárodní den charity  

 07.09.2025  Mezinárodní den policejní spolupráce  

 
07.09.2025 

 

Mezinárodní den čistého vzduchu pro modrou ob-
lohu  

 08.09.2025  Mezinárodní den gramotnosti  

 12.09.2025  Den OSN pro spolupráci jih-jih  

 15.09.2025  Mezinárodní den demokracie  

 16.09.2025  Mezinárodní den ochrany ozonové vrstvy  

 18.09.2025  Mezinárodní den rovné mzdy  

 21.09.2025  Mezinárodní den míru  

 23.09.2025  Mezinárodní den znakových jazyků  

 
26.09.2025 

 

Mezinárodní den za úplné odstranění jaderných 
zbraní  

 
27.09.2025 

 

Světový den cestovního ruchu (Světový den turis-
mu)  

 
28.09.2025 

 

Mezinárodní den všeobecného přístupu k informa-
cím  

 29.09.2025  Světový úklidový den  

 30.09.2025  Mezinárodní den překladu  

 01.10.2025  Mezinárodní den seniorů  

 02.10.2025  Mezinárodní den nenásilí  

 05.10.2025  Světový den učitelů  

 11.10.2025  Světový den stěhovavého ptactva  

 09.10.2025  Světový den pošty  

 10.10.2025  Světový den duševního zdraví  

 11.10.2025  Mezinárodní den dívek  

 13.10.2025  Mezinárodní den za omezení přírodních katastrof  



27 

 15.10.2025  Světový den žen žijících na venkově  

 16.10.2025  Světový den výživy  

 24.10.2025  Den Organizace spojených národů  

 24.10.2025  Světový den pro rozvoj informací  

 27.10.2025  Světový den audiovizuálního dědictví  

 31.10.2025  Světový den měst  

 
02.11.2025 

 

Mezinárodní den k ukončení beztrestnosti za zloči-
ny proti novinářům  

 05.11.2025  Světový den připomenutí následků tsunami  

 
06.11.2025 

 

Mezinárodní den prevence ničení životního pro-
středí v průběhu válek a ozbrojených konfliktů  

 10.11.2025  Světový den vědy pro mír a rozvoj  

 14.11.2025  Světový den diabetiků  

 16.11.2025  Mezinárodní den tolerance  

 16.11.2025  Světový den památky obětí silničního provozu  

 19.11.2025  Světový den WC  

 20.11.2025  Den industrializace Afriky  

 20.11.2025  Celosvětový den dětí  

 21.11.2025  Světový den televize  

 
25.11.2025 

 

Mezinárodní den za odstranění násilí páchaného na 
ženách  

 29.11.2025  Mezinárodní den solidarity s lidem Palestiny  

 01.12.2025  Světový den boje proti AIDS  

 02.12.2025  Mezinárodní den boje za vymýcení otroctví  

 03.12.2025  Mezinárodní den lidí se zdravotním postižením  

 04.12.2025  Mezinárodní den bank  

 05.12.2025  Světový den půdy  

 05.12.2025  Mezinárodní den dobrovolníků  

 07.12.2025  Mezinárodní den civilního letectví  

 

09.12.2025 

 

Mezinárodní den uctění památky a důstojnosti 
obětí zločinu genocidy a prevenci této trestné čin-
nosti  

 09.12.2025  Mezinárodní den proti korupci  

 10.12.2025  Den lidských práv  

 11.12.2025  Mezinárodní den hor  

 12.12.2025  Mezinárodní den neutrality  

 18.12.2025  Mezinárodní den migrantů  

 20.12.2025  Mezinárodní den lidské solidarity  

 27.12.2025  Mezinárodní den připravenosti na epidemie  

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



28 

Použité zdroje: 

 

Wikipedie, otevřená encyklopedie 

International Days United Nations  

International Days UNESCO 

On-line databáze regionálních událostí a osobností Městské knihovny Česká Lípa  

PATURI, Felix R. Kronika techniky. 1. vyd. Praha: Fortuna Print, 1993. 651 s., fot., rejstř. Edice Kronik.  

SCHOTT, Heinz. Kronika medicíny. Praha: Fortuna Print, 1994. 648 s., barev.fot., obr., rejstř. Edice Kronik. ISBN 80-

85873-16-8.  

ČAPKA, František. Dějiny zemí Koruny české v datech. 3. dopl. opr. vyd. Praha: Libri, 1999. 1001 s. : il. ISBN 80-7277-

000-4.  



29 

 

Kalendárium 2025 
Významná historická, kulturní a regionální výročí roku 2025 

Zpracovala Světlana Michalová 

Fotografie Světlana Michalová 

Vydala Městská knihovna Česká Lípa v roce 2024 


